Республика Мордовия
Администрация Чамзинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]« 4  » марта  2025 г.                                                                                                  № 119

р.п. Чамзинка

О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов Администрации Чамзинского муниципального района для ликвидации чрезвычайных ситуаций
В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением Правительства Республики Мордовия от 13.02.2023 №73 «О республиканском резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и материальном запасе обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории Республики Мордовия», методическими рекомендациями МЧС России по созданию, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера от 19.03.2021 г № 2-4-71-5-11 ,Администрация Чамзинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации Чамзинского муниципального района согласно Приложению № 1.
2. Утвердить Номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации Чамзинского муниципального района согласно Приложению № 2.
3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории Чамзинского муниципального района, независимо от их организационно-правовой формы, организовать работу по созданию, накоплению и хранению запасов в целях обеспечения защиты персонала и выполнения мероприятий гражданской обороны, в соответствии с действующим законодательством.
  4. Признать утратившим силу Постановление от 19.01.2021 г. № 18 «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов администрации Чамзинского муниципального района для ликвидации чрезвычайных ситуаций» .
          5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Чамзинского муниципального района,  первого заместителя председателя КЧС и ОПБ Чамзинского  муниципального района Тюрякина А.Ю.

          6. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования в Информационном бюллетене Чамзинского муниципального района.

Глава Чамзинского
муниципального района                                                                            А.В.Сазанов

Приложение № 1
                                                                  к  постановлению  Администрации
                                                                                                                                         Чамзинского муниципального района
                                                                                                                                          №____  от   «    » _______2025   г

ПОРЯДОК
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов администрации Чамзинского муниципального района для ликвидации чрезвычайных ситуаций

[bookmark: sub_230]        1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Законом Республики Мордовия от 26 мая 2005 г. N 46-З "О предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и эпидемий в Республике Мордовия" и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов Чамзинского муниципального района Республики Мордовия для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера (далее - Резерв).
        2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера, в том числе для организации первоочередного жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуациях, развертывания и содержания пунктов временного размещения, пунктов питания пострадавшего населения, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, оснащения аварийно-спасательных формирований (служб) (в том числе нештатных) при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ.
        Резерв может использоваться на иные цели, не связанные с ликвидацией чрезвычайных ситуаций, только на основании решений, принятых Главой Республики Мордовия.
        3. Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, товары первой необходимости, строительные материалы, лекарственные средства и медицинские изделия, горюче-смазочные материалы, средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы.
        4. Номенклатура и объемы Резерва устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
         5. Создание (хранение, восполнение) Резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется как путем осуществления закупок материальных ресурсов для размещения на складах (передачи на ответственное хранение) конкурентным способом определения поставщика (подрядчика, исполнителя), так и путем осуществления закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), если применение конкурентных способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), требующих затрат времени, нецелесообразно.
         Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению Резерва осуществляется администрацией Чамзинского муниципального района за счет и в пределах средств, предусмотренных в резервном фонде администрации Чамзинского муниципального района.
         6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Резерва.
         7. Бюджетная заявка для создания Резерва на очередной финансовый год и плановый период представляется в Министерство финансов Республики Мордовия до 1 июля текущего года в ценах на 1 июня.
         8. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места их размещения, являются собственностью администрации Чамзинского муниципального района Республики Мордовия.
         9. Закупка (приобретение) материальных ресурсов в Резерв осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
         10. Хранение Резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для его хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных организаций, независимо от формы собственности, где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.
          11. Освежение Резерва, находящегося в организациях, осуществляющих его ответственное хранение, а также замена на продукцию аналогичного ассортимента и качества производится организациями совместно с администрацией Чамзинского муниципального района Республики Мордовия, в соответствии с ежегодно разрабатываемыми планами.
         12. Администрация Чамзинского муниципального района осуществляет контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают порядок их своевременной выдачи.
         Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение Резерва, производится за счет и в пределах средств, предусмотренных в резервном фонде администрации Чамзинского муниципального района Республики Мордовия.
        13. Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по решению администрации Чамзинского муниципального района Республики Мордовия и оформляется письменным распоряжением. Решения готовятся на основании обращений органов местного самоуправления, организаций.
        14. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями на договорной основе с администрацией Чамзинского муниципального района Республики Мордовия.
       15. Органы местного самоуправления, организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайных ситуаций материальных ресурсов.
        16. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных ресурсов готовят органы местного самоуправления, организации, которым они выделены. Документы, подтверждающие целевое использование Резерва, представляются в администрацию Чамзинского муниципального района в течение 15 дней со дня их использования.
        17. Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованного при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств резервного фонда администрации Чамзинского муниципального района Республики Мордовия.
        18. Должностные и юридические лица, граждане, допустившие нарушение требований настоящего Порядка, несут ответственность в соответствии с федеральными законами, законодательством Российской Федерации и договорами.

Приложение №2
к постановлению администрации
Чамзинского муниципального района
от  «    »               2025 г. №

Номенклатура и объем резерва материальных ресурсов предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Чамзинского муниципального района
(из расчета снабжения 20 человек на 3 суток)
	N п/п
	Наименование материального ресурса
	Единица измерения
	Количество

	1. Продовольствие и пищевое сырье

	1
	Индивидуальный рацион питания
 (консервы мясорастительные 750 гр.,
консервы овощные закусочные 100 гр.,
 паштет 100 гр.,
 концентрат напитка тонизирующий 25 гр.,
 сливки сухие 5 гр.,
 повидло фруктовое 45 гр.,
 кофе натуральный растворимый 2 гр.,
чай черный байховый 4 гр.,
 сахар 60 гр.,
соль поваренная пищевая 5 гр.,
перец черный молотый 1 гр.,
 разогреватель портативный 1 к-т, спички водоветроустойчивые 6 шт.,
средство обеззараживания воды 3 шт.,
ложка пластмассовая 3 шт.,
 салфетки дезинфицирующие 3 шт.,
 салфетки бумажные 3 шт.,
галеты армейские из пшеничной муки 200 гр.,
 соус томатный острый 30 гр.)
	шт.
	60

	2.2. Медицинские изделия

	1
	Маска медицинская одноразовая
	шт.
	300

	2
	Перчатки медицинские нестерильные
	шт.
	300

	3
	Средства для дезинфекции (5л)
	шт.
	1

	4
	Бинты марлевые нестерильные
	шт.
	10

	5
	Бинты марлевые стерильные
	шт.
	10

	6
	Салфетки марлевые стерильные
	шт.
	3

	7
	Вата нестерильная 100 г
	шт.
	2

	8
	Шприцы одноразовые:

	20,0 мл
	шт.
	50

	10,0 мл
	шт.
	50

	9
	Марля медицинская
	м.
	2

	3. Строительные материалы

	1
	Цемент
	т
	1

	2
	Стекло
	м.кв
	20

	4
	Шифер
	л
	30

	5
	Рубероид
	рул.
	5

	6
	Гвозди
	кг
	5

	4. Горюче-смазочные материалы

	1
	Топливо АИ-92
	л
	100

	2
	Топливо дизельное
	л
	100

	3
	Масло моторное для дизельных двигателей
	л
	5

	4
	Масло моторное для бензиновых двигателей
	л
	10

	5. Вещевое имущество и непродовольственные товары первой необходимости

	1
	Рукавицы брезентовые
	пар
	20

	2
	Миска глубокая металлическая
	шт.
	20

	3
	Ложка
	шт.
	20

	4
	Кружка
	шт.
	20

	5
	Ведро
	шт.
	5

	6
	Чайник металлический
	шт.
	5

	7
	Мыло (200 гр)
	шт.
	5

	8
	Стиральный порошок
	кг.
	2,5

	9
	Постельные принадлежности
	комп.
	20

	6. Прочее

	1
	Спички
	уп.
	200

	2
	Свечи
	шт.
	30